泸县农业农村局
关于选聘乡村植保员的公告

根据《四川省农业农村厅关于印发四川省乡村植保员管

理办法（试行）的通知》（川农发〔2021〕107 号）、《四

川省农业农村厅植物保护站关于做好乡村植保员工作的通

知）（川农业植保函〔2022〕26 号）和《泸县 2022 年省级

财政农业公共安全与生态资源保护利用工程共同财政事权

转移支付资金（植保重大病虫害监测防治与植物疫情监测及

阻截防控部分）实施方案》（泸县农〔2022〕68号）文件精

神，现就选聘公告发布如下。

一、聘请人数

泸县 20 个镇（街道），每个镇（街道）公开选聘 1 名

乡村植保员，共计 20 名。

二、聘请对象及条件

（一）聘请对象

长期在泸县行政管辖区居住的人员（不限籍贯、性别），

2022 年 12月 31 日前男性年龄不超过 60 周岁、女性不超过

55 周岁。

（二）聘请条件

1．热爱三农工作，思想政治素质好，品行端正，遵纪

守法，清正廉洁，踏实肯干，具有较强的服务意识和敬业奉

献精神，具有较强的事业心和责任感；

2．具备初中及以上学历，具有农学类中专及以上学历

者优先，从事农作物生产、技术推广、农药经销、病虫害防

治服务等相关工作 2年及以上人员。对取得庄稼医生资格证、

被县级以上表彰奖励的新型职业农民、专业化服务组织及家

庭农场负责人等，同等条件下优先；

3．身体条件能胜任田间农作物病虫害调查及岗位职责

相关工作；

4．具有一定的口才表达和宣传能力；

5．熟悉当地农作物主要病虫害发生及防治情况；

6．熟悉《农药管理条例》《农作物病虫害防治条例》

等法律法规；

7．能够熟练操作使用 word、Excel 办公软件、智能手

机、发送电子邮件和通过微信、QQ传送电子文件的基本技能；

8．不能具有下列情形之一的：

（1）因犯罪受过各类刑事处罚的；

（2）被依法列为失信联合惩戒对象的；

（3）国家公职人员(包括国家公职退休人员)；

（4）有其他违反国家法律、法规行为的。

三、工作内容

乡村植保员服务所在辖区镇（街道），承担植保员“一

兵三员”工作职责，服务期限内对服务内容实行县、镇（街

道）两级共管共用。

（一）作为病虫情报侦察兵

按照县农业农村局植保机构确定的农作物病虫害监测

对象及方法，深入田间地头调查病虫害发生情况，记录成册

及时上报县农业农村局和镇（街道）农业综合服务中心。

（二）作为植物保护法律法规宣传员

宣传《农药管理条例》《农作物病虫害防治条例》等法

律法规，宣传对象主要为辖区内的农药经销人员和种植大

户，每月宣传不少于 1 次，并定期整理接受宣传者参与的签

字名册或照片佐证资料上报县农业农村局和镇（街道）农业

综合服务中心。

（三）作为病虫防治技术指导员

在当地农作物病虫害发生关键时期，指导家庭农场、种

植大户等新型农业经营主体及农户开展病虫害防治工作，做

到所在村级监测区域重发田块指导防治全覆盖，带动所在镇

（街道）大面积开展病虫防治，并整理完善工作开展记录、

照片等佐证资料上报县农业农村局和镇（街道）农业综合服

务中心。

（四）作为农药使用情况调查员

调查汇总当地农药使用情况，调查对象为服务辖区内普

通农户、种植大户和农民专合社等，每月调查户数不少于 10

户，并将相关调查资料年底前上报县农业农村局和镇（街道）

农业综合服务中心。

（五）其他工作

完成县农业农村局安排的其他工作。

四、劳务待遇

乡村植保员不列入泸县农业农村局编制人员管理，不享

受在编在岗人员相关福利待遇，劳务补助每人为 1 万元/年，

包含完成该岗位技术服务内容的所有费用（包括意外险，由

县农业农村局统一购买）。购买服务费用实行 100分制量化

考核，按 100 元/分标准进行计算和支付岗位服务费用，根

据实际量化考核得分及标准计算支付相应费用，该费用在扣

除意外险基础上为最终劳务补助。

五、考聘方式

由县农业农村局组织笔试、面试，笔试面试成绩各占

50%，成绩优异者获聘。

六、考核管理与培训

由县农业农村局负责乡村植保员管理，每年 5 月、9 月

督查任务完成情况，年终进行考核评分。针对“一兵三员”

工作内容组织开展乡村植保员上岗前培训和定期培训，定期

培训一年不少于 2 次。

七、报名方式

本次报名采取镇（街道）推荐和自愿报名两种方式，报

名时间截止日期 2022 年 8 月 29 日，报名地点泸县农业农村

局植物保护植物检疫股，咨询电话 0830-8182734。

附件：泸县 2022 年乡村植保员推荐（报名）表

附件

泸县 2022年乡村植保员推荐（报名）表
姓 名 性别 民族

照片

（近期 1 寸免冠照

片）

出生年月

（ ）岁

政治

面貌

学历

学位

毕业院校 所学专业

职称、执（职）业资格 取得时间

服务区域

镇（街道）

婚姻

状况

健康

状况

身份证号码

能否熟练使用 word、Excel 办公

软件、智能手机、发送电子邮件

和通过微信、QQ 传送电子文件

通讯地址 邮政编码

联系电话 E-mail

主要从业经

（简）历及业

绩情况

（主要反映近年与植保技术相关的实践经历及取得的成绩，字数 300 字以内，文章精

炼）

申报人员

承诺

本人承诺：所提供的材料真实有效，符合乡村植保员岗位所需的资格条件，自愿申报

此岗位，如有弄虚作假，自动放弃此岗位资格。

应聘人签名（印）：

年 月 日

镇（街道）资

格审查及推荐

意见

自愿报名者，此项无需审核填写。

审查人签字：

单位（章）

年 月 日

县农业农村局

资格审核意见

审核人签字：

单位（章）

年 月 日

备 注